

Lucrari de reparatie curenta a edificiului CM Taraclia din str. Stefan cel Mare, 32, or. Taraclia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №1

**Lucrari de reparatie curenta a edificiului CM Taraclia din str. Stefan cel Mare, 32,
or. Taraclia**

Valoarea de deviz 304 103,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Acoperis				
		1.1.1. Demontari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (orizontal)	m2	122,76	49,18 46,90	6 037,34 5 757,44
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (vertical)	m2	25,74	49,18 46,90	1 265,89 1 207,21
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri din tabla (parapet)	m	53,50	10,18 9,80	544,63 524,30
4	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti din etalbond (parapet), cu recuperarea materialelor	m2	10,95	65,80 65,80	720,51 720,51
		Total Demontari Inclusiv salariu				8 568,37 8 209,46
		1.1.2. Evacuare gunoi				
5	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	4,50	207,20 207,20	932,40 932,40
6	TrI1AA02	Incarcarea materialelor din grupa	t	4,50	31,50	141,75

1	2	3	4	5	6	7
	C2	A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2			31,50	141,75
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,50	90,30 0,00	406,35 0,00
		Total Evacuare gunoi Inclusiv salariu				1 480,50 1 074,15
		1.1.3. Invelitoare moale				
8	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii	m2	122,76	52,33 10,50	6 423,75 1 288,98
9	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum „Tehnonikoli,, sau echivalent dupa caracteristici	m2	122,76	29,81 2,80	3 659,65 343,73
10	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu(Techonoelast EKP, Technoelast EPP) sau echivalent dupa caracteristici	m2	122,76	355,95 47,60	43 696,42 5 843,38
11	CO18A	Aerator pentru acoperis D50mm	buc	3,00	320,90 18,90	962,70 56,70
12	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	9,00	35,60 16,10	320,40 144,90
13	RpCR22B1	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica, pentru executarea mecanizata a vopsitoriilor	m2	9,00	144,96 117,60	1 304,60 1 058,40
14	08-02-147- 1	Demontare cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg (k=0,5 la salariu)	100 m	0,31	744,31 406,00	230,74 125,86

1	2	3	4	5	6	7
15	08-02-147-1	Montare Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	0,31	1 150,31 812,00	356,60 251,72
16	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu mastic impermeabil decorativ pentru acoperis „Izofol Roof,, sau echiv dupa caracteristici	m2	13,00	193,60 61,60	2 516,80 800,80
17	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat, mastic hibrid, monocomponent pe baza de poliuretan STP „Nexler Full Fix,, sau echiv.dupa caract.	m	50,00	204,57 14,00	10 228,75 700,00
		Total Invelitoare moale Inklusiv salariu				69 700,41 10 614,46
		1.1.4. Parapet (acoperis,invelitoare moale)				
18	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat „Tehnonikoli,, sau echivalent dupa caract.	m2	25,74	29,81 2,80	767,34 72,07
19	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Techoelast EKP, Technoelast EPP) sau echiv.dupa caracteristici	m2	25,74	389,55 51,10	10 027,02 1 315,31
20	CK26D	Plinta de prindere (etalbond) a membranelor bituminoase (materialul recuperat de la demontare)	m	10,95	13,35 7,00	146,18 76,65
21	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe	m2	1,20	338,80 70,00	406,56 84,00

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.				
		Total Parapet (acoperis,invelitoare moale) Inclusiv salariu				11 347,11 1 548,04
		1.1.5. Parapet (acoperis, invelitoare tare)				
22	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata anticoroziv (vopsita),fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime (glafuri parapet)	m2	34,45	285,78 70,00	9 845,07 2 411,50
23	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv (vopsita) plana , montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , (partea laterala a parapetului)	m2	42,26	308,05 84,00	13 018,29 3 549,84
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	8,00	51,19 14,70	409,48 117,60
		Total Parapet (acoperis, invelitoare tare) Inclusiv salariu				23 272,84 6 078,94
		Total Acoperis Inclusiv salariu				114 369,22 27 525,05
		1.2. Fatade 1.2.1. Montari				
25	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	5,00	161,14 42,00	805,70 210,00

1	2	3	4	5	6	7
26	CK26D	Glafuri din tabla zincata vopsita, grosimea 0,4mm, montate deasupra panourilor din etalbond (15*20cm)	m	18,50	263,35 7,00	4 871,98 129,50
27	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	40,00	112,57 112,00	4 502,80 4 480,00
28	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	40,00	19,28 18,90	771,22 756,00
29	RpCJ03A	Reparatii de tencuieli exterioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ipsos-var marca 10 T, pentru realizarea grundului la pereti de caramida sau pe rabit smiruit	m2	40,00	101,63 56,70	4 065,24 2 268,00
30	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (grosimea 5cm)	m2	40,00	335,14 120,26	13 405,56 4 810,40
31	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	65,00	40,42 3,15	2 627,30 204,75
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor (Betonokontakt)	m2	40,00	7,45 2,10	298,00 84,00
33	CI08C	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe pereti exteriori, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante, umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar) dim.placilor 600*600mm	m2	40,00	642,70 210,00	25 708,16 8 400,00
		Total Montari Inclusiv salariu				57 055,96 21 342,65
		Total Fatade Inclusiv salariu				57 055,96 21 342,65
		1.3. Pereu				

1	2	3	4	5	6	7
34	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (cu recuperarea materialelor)	m2	15,00	11,90 11,90	178,50 178,50
35	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (demonstate anterior, fara costul pavajului)	m2	15,00	107,17 41,72	1 607,55 625,80
		Total Pereu Inclusiv salariu				1 786,05 804,30
		1.4. Scari				
36	RpCP45D	Demontarea baghetelor antialunecare din aluminiu	kg	15,00	3,12 2,80	46,76 42,00
37	CK18B	Montarea benzilor antialunecare lat.50mm	m	42,00	153,94 36,40	6 465,44 1 528,80
		Total Scari Inclusiv salariu				6 512,19 1 570,80
		1.5. Pereti				
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	4,35	113,71 85,40	494,66 371,49
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	135,50	7,45 2,10	1 009,48 284,55
40	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	135,50	77,64 48,30	10 520,22 6 544,65
		Total Pereti Inclusiv salariu				12 024,36 7 200,69
		1.6. Amenajarea teritoriului				
41	TsH91B	Instalarea urne cu scrumiera, TIP 2, otel laminat la rece, grosimea 1,20mm, volum 0,028m3	buc	2,00	2 060,00 413,00	4 120,00 826,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				4 120,00 826,00
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				195 867,79 59 269,49

		Total	lei	195 867,79
		CASM	24,00 %	14 224,68
		Transportarea materialelor	7,00 %	9 318,49
		Cheltuieli de regie	10,00 %	21 941,10
		TOTAL	100,00 +	241 352,05
		Beneficiul	5,00 %	12 067,60
		TOTAL	100,00 +	253 419,65
		TVA	20,00 %	50 683,93
		304 103,59		
		Total deviz: Inclisiv salariu		
		59 269,49		

Intocmit

Vikmar Invest SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)